
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 439 del 19/03/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 23/03/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE E DISINFESTAZIONE 
ANIMALI INDESIDERATI PER LE AZIENDE OSPEDALIERE DELLE AREE VASTE 
CENTRO E SUDEST, DELL AZIENDA USL SUDEST E DI ESTAR NELL AMBITO DELLO � �
S.D.A. STESSO OGGETTO - AMMISSIONE OE E NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.

Struttura Proponente: UOC SERVIZI AD ALTA INTEGRAZIONE SANITARIA E SOCIALE

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Sabbatini Lucia

Responsabile del Procedimento: Saredo Parodi Laura Maria

Proposta di determina: 842 Del: 18/03/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
d52d7ed7df7c1f79cbf02f543cec8269d8076dcc0b5350d3deea6f4e62a8a9dd

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
79b58b31d54fbb4e907600a76ae22c91d838dcbdd2e2544b238e5b8f203dfafb

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


                                                                       

Il Direttore Area Servizi, Beni Economali e Arredi

Su proposta  della  Dr.ssa  Lucia  Sabbatini, Dirigente  della  U.O.C.  Servizi  ad  alta  integrazione
sanitaria  e  sociale,  la  quale,  con  riferimento  alla  procedura  aperta  per  la  conclusione  di  una
convenzione per l’appalto specifico per l’affidamento del Servizio di gestione e disinfestazione
animali  indesiderati  per  le  Aziende  Ospedaliere  delle  Aree  Vaste  Centro  e  Sudest,
dell’Azienda  Usl  Sudest  e  di  Estar nell’ambito  dello  S.D.A.  stesso  oggetto,  ne  attesta  la
regolarità amministrativa e la legittimità degli atti ed in particolare:

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle
Leggi Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014;

VISTI:
- gli art. 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di
Supporto Amministrativo  Regionale  (ESTAR) che,  dal  01/01/2015,  subentra  ai  tre  ESTAV del
SSR, con successione dei rapporti e riallocazione delle effettive risorse umane e strumentali;
-  gli  art.  16  e  17  del  D.Lgs.  n.  165/2001  che  delineano  le  modalità  con  le  quali  la  pubblica
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni;

Richiamate le proprie deliberazioni:

□ n. 37 del 01/02/2018 ad oggetto “Presa d'atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di
nomina del Direttore Generale di ESTAR nella persona della Dr.ssa Monica Piovi”; 

□ n. 45 del  09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del
Dr. Daniele Testi;

□ n.  166/2015  “regolamento  generale  di  organizzazione  dell’Ente;”,  n.  346  del  06/09/16
"Regolamento generale di organizzazione Estar – modifiche” e n.  313/2018 di "Revisione
del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”

□ n.  450  del  28/12/2017 con  la  quale  è  stato  adottato  l’aggiornamento  del  Regolamento
dell’attività contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR;

□ n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli
incarichi  di  direzione  di  Sezione  territoriale,  di  Dipartimento,  di  Area  e  di  Struttura
complessa e la Deliberazione n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza,
gli incarichi di direzione di struttura semplice e gli incarichi dirigenziali professionali;

□ n. 382/2018 avente ad oggetto  "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla
luce  del  nuovo  assetto  organizzativo,  sono  state  conferite le  deleghe  dirigenziali  con
decorrenza 1 dicembre  2018"; 

Ricordato che:
 con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n.1710 del 03/12/2019 è stato
istituito  il  sistema dinamico di acquisto (S.D.A.) sulla piattaforma regionale START per
l’affidamento di servizi di gestione e disinfestazione animali indesiderati per le necessità
delle Aziende sanitarie della Regione Toscana;                                                               
 con la determinazione del Direttore del Dipartimento ABS n. 21 dell’8/01/2021 è stato
indetto  il  secondo  appalto  specifico  per  l’affidamento  del  Servizio  di  gestione  e

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                                                                       

disinfestazione  animali  indesiderati  per  le  Aziende  Ospedaliere  delle  Aree  Vaste
Centro e  Sudest,  dell’Azienda Usl Sudest  e  di  Estar nell’ambito  dello  S.D.A.  stesso
oggetto;                                 
 è stato previsto, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs.n. 50/2016; 

Preso atto che:
 è scaduto il termine di presentazione delle offerte, fissato per  l’8/02/2021,  e che entro tale

termine  e  con  le  modalità  previste  nella  lettera  d’invito,  sono  pervenute  le  offerte  dei
seguenti Operatori economici, che partecipano per uno o più lotti messi a gara: 

1) ANTICIMEX
2) ATI FIORENTINA (SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST srl)
3) ATI SOGEA srl – ECOSAN srl
4) ATI TOSCANA SUDV (CE.DI.T. srl - SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA

DISIMPEST srl)
5) BIBLION srl
6) BONAVITA SERVIZI srl
7) CE.DI.T. srl
8) ECOSAN ITALIA srl
9) GICO SYSTEMS srl
10) I.D.C. srl
11) LA SAETTA srl
12) NUOVA SA.CA. srl

come  da  verbale  della  seduta  riservata  del  10-11/02/2021,  allegato  al  presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (All. 1); 

 la documentazione amministrativa degli OE è risultata completa e rispondente alle richieste
della  lettera  d’invito  per  ANTICIMEX,  ATI  FIORENTINA  (Siva  –  Sidda  Disimpest),
ECOSAN  ITALIA  e  I.D.C.,  mentre  quella  presentata  dai  restanti  OO.EE.  è  risultata
incompleta o irregolare;

 come previsto nella lettera d’invito, si è provveduto ad avviare il c.d. “soccorso istruttorio”
ed  è  stata  richiesta  la  regolarizzazione  della  documentazione  irregolare  come  meglio
riportato  nel  verbale  di  ammissione,  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte
integrante e sostanziale (All.2); 

 la documentazione integrativa pervenuta è risultata idonea a sanare le mancanze/irregolarità
riscontrate,  tranne che per gli OO.EE. ATI SOGEA-ECOSAN - GICO - LA SAETTA, i
quali  non hanno effettuato  tutti  i  sopralluoghi  obbligatori  per  il  Lotto  2 (Azienda  USL
Toscana Sud Est) e, di conseguenza, non hanno prodotto i relativi attestati; 

Ritenuto, per quanto sopra,  di ammettere al prosieguo di gara tutti gli Operatori economici, per i
Lotti a cui hanno chiesto di partecipare  come segue:

Lotto 1: 
1. ANTICIMEX srl 
2. ATI FIORENTINA (SIVA sas –  SIDDA DISIMPEST srl) 
3. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl
4. BIBLION srl 
5. BONAVITA SERVIZI srl 
6. ECOSAN ITALIA srl 

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                                                                       

7. GICO SYSTEMS srl 
8. LA SAETTA srl 

Lotto 2:
1. ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. srl - SIVA sas – SIDDA DISIMPEST srl)
2. BIBLION srl 
3. BONAVITA SERVIZI srl 
4. ECOSAN ITALIA srl 
5. I.D.C. srl 

 Lotto 3
1. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl 
2. BIBLION srl 
3. BONAVITA SERVIZI srl 
4. CE.DI.T. srl
5. ECOSAN ITALIA srl 
6. GICO SYSTEMS srl 
7. I.D.C. srl 
8. LA SAETTA srl 

 Lotto 4
1. ANTICIMEX srl 
2. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl 
3. BIBLION srl 
4. BONAVITA SERVIZI srl 
5. GICO SYSTEMS srl 
6. I.D.C. srl 
7. LA SAETTA srl 
8. NUOVA SA.CA. Srl 

  
Ritenuto,  inoltre,  di  non ammettere  al  prosieguo di  gara  gli  Operatori  Economici  ATI Sogea-
Ecosan, Gico, La Saetta per il solo Lotto 2,  riferito all’Azienda USL Toscana Sud Est; 

Ritenuto, infine, di dover costituire, ai sensi di quanto previsto dall’art. 77 del D. L.gs. n.50/2016,
l’apposita Commissione Giudicatrice preposta alla valutazione delle offerte tecniche presentate;
                                                                                                                                                         
Peso atto che sono stati richiesti i nominativi per la composizione della Commissione Giudicatrice
con prot. n.8914 del 15/02/2021 e  successivo sollecito con prot. 12938 del 04/03/2021;

Dato atto  che,  le  Aziende Sanitarie  ed Enti  coinvolti  hanno designato  quali  membri  effettivi  i
seguenti nominativi:

1. Dr.ssa  Dalila  Angela  Volpe  –  Funzionario  Direzione  Medica  del  P.O.  di  Arezzo  per
l’Azienda USL Toscana Sud Est (nota prot. 85908 del 24/02/2021del Direttore Amm.vo)

2. Dr.ssa  Simonella  Brandani  –  Collaboratore  professionale  sanitario  infermiere
dell’Azienda  ospedaliera  universitaria  Senese  (nota  prot.  4615  dell’1/03/2021  del
Direttore UOC Rapporti con l’Estar)

3. Dr. Emiliano D’Amato – Collaboratore professionale sanitario tecnico – U.O. C. Attività
tecniche di Estar  (mail dell’8/03/2021 del Direttore Area Tecnica)               

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                                                                       

tra i quali, nel primo incontro, sarà individuato il membro con funzioni di Presidente;

Dato atto:
- che la designazione dei componenti della Commissione Giudicatrice è di competenza Aziendale;
- che tale designazione è formalmente corretta;
- che le dichiarazioni di assenza cause di incompatibilità/conflitto d'interessi, allegate come allegato
“sensibile”  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale  (All.  3), rese  dai
commissari  su  apposita  modulistica  predisposta  dalla  U.O.C.  Audit  e  Compliance,  sono
correttamente compilate, datate, sottoscritte e corredate da valido documento di identità;
-  che i  curricula  dei Commissari  designati  sono allegati  al  presente provvedimento,  quale parte
integrante e sostanziale, ai sensi delle nuove disposizioni vigenti in materia contrattuale (All. 4);
- che ad oggi non emergono impedimenti alla nomina e costituzione della commissione di gara e,
pertanto, le stesse designazioni sono da ritenersi vincolanti per Estar;
 
Dato atto altresì  che  la  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  ad  abilitare  su  piattaforma
START i commissari  per consentire l’accesso alla documentazione di gara e all’offerta tecnica,
fornirà  alla  stessa  commissione,  qualora  richiesto,  il  supporto  necessario  a  garanzia  della
trasparenza delle operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione
giudicatrice consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi
qualità;

Ritenuto, pertanto, di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini su
indicati;

Considerato che la  Responsabile  del Procedimento individuata,  ai  sensi della  Legge n.  241/90
ss.mm.ii.,  nella  persona  della  Dr.ssa  Laura  Saredo  Parodi,  sottoscrivendo  l’atto,  attesta  che  lo
stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e congruente con
le finalità istituzionali dell’Ente;

Evidenziato,  infine,  che  la  Responsabile  del  Procedimento,  la  Dirigente  Proponente,  nonché
Coordinatore dell’Area Servizi, Beni Economali e Arredi con la sottoscrizione della proposta di cui
al presente atto, dichiarano, sotto la propria responsabilità ad ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76
del D.P.R. 28/12/2000 n.445, che, in relazione alla presente procedura di appalto non si trovano in
condizioni  di  incompatibilità  di cui all'art.  35bis del D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti  di
interesse di cui all’art. 6bis della L. 241/1990 ed agli artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. di recepire il verbale della seduta riservata di apertura dell’offerta amministrativa del 10-
11/02/21 (All. 1) ed il verbale di ammissione degli Operatori Economici (All.2), allegati al
presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di ammettere al prosieguo dell’iter procedurale i seguenti Operatori economici:
 ANTICIMEX ai Lotti 1, 4
 ATI FIORENTINA (SIVA sas di Noferini PierLuigi – SIDDA DISIMPEST srl)al Lotto 1

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                                                                       

 ATI SOGEA srl – ECOSAN srl ai Lotti 1, 3, 4
 ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. srl - SIVA sas –  SIDDA DISIMPEST srl) al Lotto 2
 BIBLION srl a tutti i Lotti
 BONAVITA SERVIZI srl a tutti i Lotti
 CE.DI.T. srl al Lotto 3                                                                                                         
 ECOSAN ITALIA srl ai Lotti 1, 2, 3
 GICO SYSTEMS srl ai Lotti 1, 3, 4
 I.D.C. srl ai Lotti 2, 3, 4
 LA SAETTA srl ai Lotti 1, 3, 4
 NUOVA SA.CA. Srl al Lotto 4

                                     
3. di non ammettere  al proseguo di gara gli Operatori Economici: ATI Sogea-Ecosan, Gico

Systems, La Saetta per il  solo Lotto 2, riferito all’Azienda USL Toscana Sud Est, per i
motivi indicati in premessa;

4. di  costituire  la  Commissione  Giudicatrice  della  gara  per  il  Servizio  di  gestione  e
disinfestazione  animali  indesiderati  per  i  le  Aziende  Ospedaliere  delle  Aree  Vaste
Centro e Sudest,  dell’Azienda Usl Sudest e di Estar nell’ambito dello S.D.A. stesso
oggetto, preposta alla disamina e valutazione delle offerte tecniche presentate, nominando i
seguenti  componenti,  di  cui  si  allegano  le  dichiarazioni  di  assenza  cause  di
incompatibilità/conflitto d'interessi (All. 3) ed i curricula professionali (All. 4):

Dr.ssa Dalila Angela Volpe– Funzionario Direzione Medica del P.O. di Arezzo per
l’Azienda  USL Toscana  Sud  Est  (nota  prot.  85908  del  24/02/2021del  Direttore
Amm.vo)
Dr.ssa  Simonella  Brandani  –  Collaboratore  professionale  sanitario  infermiere
dell’Azienda ospedaliera universitaria Senese (nota prot. 4615 dell’1/03/2021 del
Direttore UOC Rapporti con l’Estar)
Dr. Emiliano D’Amato – Collaboratore professionale sanitario tecnico – U.O. C.
Attività tecniche di Estar  (mail dell’8/03/2021 del Direttore Area Tecnica);     

5. di dare mandato al Settore proponente di partecipare l’esito, relativo all’ammissione e non
ammissione al prosieguo di gara, agli operatori economici partecipanti mediante invio mail
con PEC e pubblicazione sulla piattaforma telematica di gara, ai sensi dell’art.  29 del D.
Lgv. 50/2016;

6. di  dare  immediata  esecutività  al  presente  provvedimento  onde  consentire  il  proseguo
dell’iter procedurale;

7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma
2, Legge Regionale Toscana n. 40/2005 ss.mm.ii. e all’Albo di pubblicità degli atti di questo
ESTAR.

Il Dirigente proponente     Il Direttore Area
 Dr.ssa Lucia Sabbatini Dr.ssa Lucia Sabbatini

ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 –
C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it

* Documento sottoscritto con firma digitale



                                               
2° APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E

DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE
OSPEDALIERE DELLE AREE VASTE CENTRO E SUDEST, AZIENDA USL TOSCANA

SUDEST ED ESTAR NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO

VERBALE SEDUTA APERTURA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA

Il giorno 10 febbraio 2021 alle ore 10:30, in seduta riservata, si sono riuniti i sotto indicati funzionari
per  l'apertura  della  documentazione  amministrativa  pervenuta  da  parte  degli  Operatori  economici
partecipanti alla gara in oggetto:

 Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore dell'Area Servizi, Beni Economali ed Arredi, in qualità di Pre-
sidente del Seggio;

 Dr.ssa Laura Saredo Parodi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazio-
ne sanitaria e sociale di Estar, in qualità di testimone;

 Sig.ra Manila Vidimi, collaboratrice amministrativo dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione sa-
nitaria e sociale di Estar, in qualità di segretaria verbalizzante; 

La Presidente constata che nel prescritto termine delle ore 16:00 del giorno 08/02/2021 sono pervenute
le seguenti offerte telematiche:

1. ANTICIMEX
2. ATI FIORENTINA (SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST srl)
3. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl
4. ATI TOSCANA SUDV(CE.DI.T. srl - SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DI-

SIMPEST srl)
5. BIBLION srl
6. BONAVITA SERVIZI srl
7. CE.DI.T. srl
8. ECOSAN ITALIA srl
9. GICO SYSTEMS srl
10. I.D.C. srl
11. LA SAETTA srl
12. NUOVA SA.CA. srl

La Presidente procede all'apertura delle offerte telematiche per verificare che al loro interno siano pre-
senti e regolari i seguenti documenti:

A)  DOMANDA/E DI PARTECIPAZIONE, recante/i la forma di partecipazione ed i dati generali
dell'operatore economico, corredata da:

- DGUE: completo delle dichiarazioni relative al possesso dei requisiti di idoneità professionale
e di capacità tecnico-professionale richiesti.
- mod. A2.0: con le dichiarazioni integrative al DGUE
- (eventuale in caso di consorzio) DGUE e mod. A2.1 dell'impresa esecutrice, con contratto  
di consorzio, se consorzio ordinario.
- (eventuale, in caso di avvalimento) DGUE e modello A2.2 dell'impresa ausiliaria, e contratto

____________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it

1

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


                                               
di  avvalimento.

 Iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato e agricoltura
oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per attività coerenti con
quelle oggetto della presente procedura di gara.

 Certificazione ISO 9001:2015

 Certificazione ISO 14001:2015

 capacità tecnico-professionale:  

 Il concorrente deve aver eseguito nell’ultimo triennio (vale a dire nel 2017-2018-2019): servi-
zi analoghi a quello oggetto di gara (disinfestazione) di importo complessivo minimo pari a
circa il 50% dell’importo a base d’asta, vale a dire: Lotto 1: € 700.000,00, Lotto 2: € 500.000,
Lotto 3 € 200.000,00, Lotto 4 € 50.000,00, oneri fiscali esclusi. 

In caso di partecipazione a più lotti il valore richiesto ai fini del possesso del requisito è pari alla
somma dei valori richiesti per i singoli lotti ai quali si intende partecipare; laddove l’Operatore
economico che abbia richiesto di concorrere in più lotti dichiari di possedere il requisito per un
valore inferiore a quello richiesto per la partecipazione ai predetti lotti, lo stesso verrà ammesso a
partecipare unicamente al/i lotto/i,  in ragione dell’ordine decrescente di importanza economica
dei lotti medesimi, per il/i quale/i possiede il requisito e pertanto verrà escluso dal/i restante/i. Il
requisito relativo alla capacità tecnico-professionale,  di cui al punto 7.3 lett.a)  della lettera
d’invito,  deve essere posseduto da: complessivamente dalle imprese raggruppate/raggruppande,
consorziate/consorziande o GEIE, fermo restando che la mandataria, nel caso di RTI orizzontale,
deve possedere ed apportare il suddetto requisito in misura maggioritaria, mentre, nel caso di RTI
verticale il requisito deve essere posseduto interamente dalla mandataria

Si procede con l'apertura delle buste amministrative, seguendo l'ordine alfabetico, proposto dalla piatta-
forma Start, degli operatori economici che hanno prodotto offerta:

1. ANTICIMEX srl di Milano: partecipa a i Lotti 1 – 4, si rileva la menzione di procedimenti di vario
genere a loro carico, non definitivamente accertati, che la SA si riserva di analizzare con maggior atten-
zione dopo la seduta. 

2. ATI FIORENTINA (SIVA di Firenze- SIDDA DISIMPEST): partecipa a il Lotto 1, documenta-
zione regolare 
 

Raggruppande
Quota esecuz.

servizio.
Quota requisito di
capacità tec-prof.

Importo servizi similari
(2017-2019)

SIVA sas (mandataria) 84,65% 65,07% € 704.108,00

SIDDA DISIMPEST (mandan-
te)

15,35% 34,93% € 231.177,00

3. BONAVITA SERVIZI srl di Forlì: partecipa a tutti i lotti 

Irregolarità riscontrate:
____________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it

2

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


                                               
Nel DGUE requisiti di capacità tecnica e professionale la ditta Bonavita Servizi ha dichiarata una som-
ma dei valori richiesti per il triennio 2017-2019 inferiore a quanto richiesto per la partecipazione a tutti
i lotti in gara ai quali intende partecipare.
Nel mod. A2.0 non ha spuntato la dichiarazione di essere informato, ai sensi e per gli effetti dell’artico-
lo 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti
informatici, esclusivamente nell’ambito della presente gara, nonché dell’esistenza dei diritti di cui agli
artt. 15-22 del medesimo GDPR.
La GARANZIA PROVVISORIA, presentata  mediante  polizza  fideiussoria,  garantisce  la  somma di
€.22.760,00, anziché di complessive €.23.600,00, derivante dall’applicazione delle riduzioni dichiarate
nella domanda di partecipazione.
Per le suddette irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.
      
4. BIBLION srl: partecipa per tutti i Lotti - si rileva la menzione di procedimenti di vario genere a loro
carico, non definitivamente accertati, che la SA si riserva di analizzare con maggior attenzione dopo la
seduta.
Irregolarità riscontrate: 
MOD. A2.0 – non è stato apposto un segno di spunta a tutte le dichiarazioni della prima parte.

5. ECOSAN ITALIA srl: partecipa ai Lotti 1 – 2 – 3, documentazione regolare
Note:
Nel DGUE la ditta Ecosan Italia srl ricorda (come già dichiarato in sede di ammissione allo SDA) di es-
sere sottoposta a misura di prevenzione patrimoniale.

     6. GICO SYSTEMS srl: partecipa a tutti i Lotti
Irregolarità riscontrate:
Fra gli attestati di avvenuto sopralluogo manca quello relativo al PO di Massa Marittima per l’Azienda
USL Toscana Sudest Lotto 2.

Per la suddetta irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.

Alle ore 14:30 la seduta viene interrotta.
Alle ore  16:30 si riapre la seduta e si procede con l’apertura delle altre offerte amministrative:  

7. LA SAETTA: partecipa a tutti Lotti
Irregolarità riscontrate:
1) DGUE: Non è stata resa la dichiarazione nella Parte IV, lett. c) capacità tecniche e professionali, così
come richiesta nella lettera d’invito all’art. 7.3.
2) GARANZIA PROVVISORIA - sulle garanzie non è presente la firma digitale del soggetto delegato
al  rilascio  della  Vittoria  Assicurazioni,  né,  in  alternativa,  la  dichiarazione  di  copia  conforme
all’originale del legale rappresentante.
3) SOPRALLUOGHI - fra gli attestati di avvenuto sopralluogo relativi al Lotto 2 Azienda USL Sudest
è stato presentato solo l’attestato per il Presidio Ospedaliero di Grosseto, mancano gli altri 5 Presidi in-
dicati dalla Usl.
Per le suddette irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.

8. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl: partecipa a tutti i lotti
____________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it

3

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


                                               

Raggruppande
Quota  esecuz.
servizio

Quota  requisito  di
capacità tec-prof.

Importo  servizi
analoghi (2017-2019)

SOGEA  srl  di  Roma
(mandataria)

60,00% 60,00% € 489.755,00

ECOSAN srl (mandante) 40.00% 40.00% € 698.869,00

Irregolarità riscontrate:
1)  DGUE:  requisiti  di  capacità  tecnica  e  professionale  -  Il  valore  complessivo  del  requisito,  per
partecipare a tutti i lotti, è di €1.450.000,00, mentre l'elenco di servizi indicati nei due DGUE ammonta
a €.1.188.624,00; inoltre la mandataria non possiede i requisiti in misura maggioritaria, come richiesto.
2) SOPRALLUOGHI: fra gli attestati di avvenuto sopralluogo manca quello relativo al PO di Massa
Marittima per l’Azienda USL Toscana Sudest - Lotto 2. 
Per le suddette irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.

La seduta si chiude alle ore 17:30 e si rimanda il prosieguo all’indomani mattina.

Il giorno 11 febbraio 2021 alle ore 10:30, si riprende l’esame delle offerte amministrative:

9. ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. - SIVA - SIDDA DISIMPEST): partecipa al Lotto 2 

Raggruppande
Quota esecuz.

servizio.
Quota requisito di
capacità tec-prof.

Importo servizi similari
(2017-2019)

CE.DI.T. (mandataria)  57,14%  70,42%                    n.v.

SIVA sas (mandante ) 21,43% 18,48% € 55.000,00

SIDDA DISIMPEST (mandan-
te)

21,43% 11,10% € 92.611,00

 Irregolarità riscontrate:
1) il documento DGUE presentato dalla ditta CE.DI.T non si apre (formato non conosciuto)
2) GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto delegato
al rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata dal legale rappre-
sentante.
Per le suddette irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.

10. I.D.C. srl: partecipa ai lotti 2 – 3 – 4, documentazione regolare.

11. CE.DI.T. srl: partecipa al lotto 3
Irregolarità riscontrate:
GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto delegato al
rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata dal legale rappresen-
tante.
____________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it

4

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


                                               
Per la suddetta irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.
      
12. NUOVA SA.CA. srl: partecipa al Lotto 4
Irregolarità riscontrate:
GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto delegato al
rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata dal legale rappresen-
tante.
Per la suddetta irregolarità sarà avviato apposito soccorso istruttorio.

Ricapitolando:
dall’esame della documentazione pervenuta, risulta che:
- gli operatori economici Bonavita Servizi, Biblion, Gico Systems, La Saetta, ATI Sogea-Ecosan, ATI
Toscana Sud, CE.DI.T e Nuova SA.CA. hanno presentato una documentazione incompleta, le cui irre-
golarità possono tuttavia essere sanate tramite il cd soccorso istruttorio;
- gli operatori economici Anticimex e Biblion hanno rilasciato dichiarazioni in merito ai requisiti di ca-
rattere generale, ex art. 80 del Codice, su cui la Stazione Appaltante effettuerà le sue valutazioni;
- le altre concorrenti appaiono in regola ma, considerato la grande quantità di documentazione prodotta,
la SA si riserva di effettuare ulteriori controlli.

La Presidente dichiara conclusa la seduta riservata alle ore 13:30.

Il presente verbale, che consta di 5 pagine, viene letto ed approvato dai partecipanti, come sotto indica-
ti:

F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini 

F.to Dr.ssa Laura Saredo Parodi  
                                                             
F.to Sig.ra Manila Vidimi

____________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662.664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it

5

mailto:manila.vidimi@estar.toscana.it


APPALTO SPECIFICO PER L’AFFIDAMENTO DI SERVIZI DI GESTIONE E
DISINFESTAZIONE ANIMALI INDESIDERATI PER LE NECESSITÀ DELLE AZIENDE
OSPEDALIERE DELLE AREE VASTE CENTRO E SUDEST, AZIENDA USL TOSCANA 

SUDEST ED ESTAR NELL’AMBITO DELLO S.D.A. STESSO OGGETTO

VERBALE AMMISSIONE OPERATORI ECONOMICI 

Nel  giorno  15  marzo  2021,  si  è  riunito,  in  via  telematica,  il  seggio  di  gara  per  la  verifica  della
completezza della documentazione amministrativa aggiuntiva richiesta a seguito di soccorso istruttorio.
Partecipano alla riunione:

 Dr.ssa Lucia Sabbatini, Direttore dell'Area Servizi, Beni Economali ed Arredi, in qualità di Pre-
sidente del Seggio;

 Dr.ssa Laura Saredo Parodi, collaboratrice amministrativa dell'U.O.C Servizi ad alta integrazio-
ne sanitaria e sociale di Estar, in qualità di testimone;

 Sig.ra Manila Vidimi, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. Servizi ad alta integrazione sa-
nitaria e sociale di Estar, in qualità di segretario verbalizzante.

Si ricorda che:
- nei tempi previsti, sono pervenute le seguenti offerte da parte dei Operatori Economici (OE), come
segue:

1. ANTICIMEX
2. ATI FIORENTINA (SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST srl)
3. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl
4. ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. srl - SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST

srl)
5. BIBLION srl
6. BONAVITA SERVIZI srl
7. CE.DI.T. srl
8. ECOSAN ITALIA srl
9. GICO SYSTEMS srl
10. I.D.C. srl
11. LA SAETTA srl
12. NUOVA SA.CA. srl

-  nella seduta del 10-11 febbraio 2021, relativa all'apertura delle offerte amministrative presentate, è
stato riscontrato quanto segue:

1. ANTICIMEX srl: partecipa ai lotti 1 – 4
Nel DGUE la ditta riporta, per completezza di informazione:

alcune infrazioni al pagamento di imposte intestate a ditta incorporata, tutte di basso importo,
non definitivamente accertate e non ancora notificate;
alcune violazioni di obblighi in materia di salute, sicurezza sul lavoro, diritto ambientale, socia-
le e del lavoro per cui la ditta ha provveduto a ottemperare alle inadempienze, ad adottare misu-
re di self-cleaning e a pagare le relative ammende;

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



condanna a carico di un cessato per reato non pertinente alla casistica riportata nell’art. 80 del
Codice;
procedimento pendente c/o il Tribunale di Pisa nei confronti di Entomox srl (incorporata in An-
ticimex srl), per il quale la committenza non ha contestato alcuna inadempienza né richiesta la
revoca del contratto in essere, ma per il quale Entomox ha richiesto transazione generale e nova-
tiva, al termine della quale ha adempiuto al pagamento di quanto stabilito;
varie contestazioni e applicazioni di penalità, di entità non grave che non incidono sulla moralità
professionale dell’offerente.

Per tutti i provvedimenti succitati Anticimex ha provveduto a ottemperare alle inadempienze, pagare le
ammende e ad adottare misure di self-cleaning, pertanto, si ritiene che non debbano essere causa di
esclusione, in quanto non sembrano rendere dubbia l’affidabilità dell’O.E.. 

2. ATI FIORENTINA (SIVA sas - SIDDA DISIMPEST srl): partecipa al Lotto 1, documentazio-
ne regolare 
 
3. BONAVITA SERVIZI srl: partecipa a tutti i lotti 
Irregolarità riscontrate:

1. Nel DGUE, requisiti di capacità tecnica e professionale: la ditta dichiara un elenco di servizi si-
milari il cui importo totale non è sufficiente a quanto richiesto per la partecipazione a tutti i lotti
in gara ai quali intende partecipare.

2. Nel mod. A2.0 non ha spuntato la dichiarazione relativa alla privacy.
3. La GARANZIA PROVVISORIA, presentata mediante polizza fideiussoria, garantisce la somma

di €.22.760,00, anziché di complessive €.23.600,00, derivante dall’applicazione delle riduzioni
dichiarate nella domanda di partecipazione.

         
4. BIBLION srl: partecipa a tutti i lotti 
Nel DGUE riporta l'annotazione, presente sul sito Anac, a seguito di revoca/risoluzione del contratto
per inadempimento. L'iscrizione al Casellario non comporta limitazione alla partecipazione a gara, inol-
tre, essendo in corso il procedimento di impugnazione, non può considerarsi definitivamente accertato e
non si ritiene possa essere causa di esclusione,  in quanto non sembrano rendere dubbia l’affidabilità
dell’O.E.. 
Irregolarità riscontrate: 

 MOD. A2.0 – non è stato apposto un segno di spunta a tutte le dichiarazioni della prima parte.

5. ECOSAN ITALIA srl: partecipa ai lotti 1 – 2 – 3, documentazione regolare
Nel DGUE la ditta Ecosan Italia srl dichiara che, a seguito di interdittiva ai sensi dell’art. 84 c. 4 e
dell’art. 91 c. 6 del del D. Lgs. 159/2011, ha chiesto e ottenuto (con REG. DECR. 48/2019 del Tribuna-
le di S. Maria Capua Vetere) il controllo giudiziario delle aziende per il periodo di anni due, con possi-
bilità, pertanto, di partecipazione alle gare. 

 6. GICO SYSTEMS srl: partecipa a tutti i lotti
Irregolarità riscontrate:

 manca l’attestato di sopralluogo relativo al PO di Massa Marittima per l’Azienda USL Toscana
Sudest Lotto 2.

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



7. LA SAETTA srl: partecipa a tutti i Lotti
Irregolarità riscontrate:

1. DGUE: Non è stata resa la dichiarazione nella Parte IV, lett. c) capacità tecniche e professionali,
così come richiesta nella lettera d’invito all’art. 7.3.

2. GARANZIA PROVVISORIA - sulle  garanzie  non è presente  la  firma digitale  del  soggetto
delegato  al  rilascio  della  Vittoria  Assicurazioni,  né,  in  alternativa,  la  dichiarazione  di  copia
conforme all’originale del legale rappresentante.

3. SOPRALLUOGHI - è presente solo l’attestato per il Presidio Ospedaliero di Grosseto, mancano
gli altri 5 Presidi indicati dalla Usl Sudest.

8. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl: partecipa a tutti i lotti
Irregolarità riscontrate:

1) DGUE: requisiti di capacità tecnica e professionale - Il valore complessivo del requisito, per
partecipare a tutti i lotti, è di €1.450.000,00, mentre l'elenco di servizi indicati nei due DGUE
ammonta  a  €.1.188.624,00;  inoltre  la  mandataria  non  possiede  i  requisiti  in  misura
maggioritaria, come richiesto.
2) SOPRALLUOGHI: manca l’attestato relativo al PO di Massa Marittima per l’Azienda USL
Toscana Sudest - Lotto 2. 

9. ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. - SIVA - SIDDA DISIMPEST): partecipa al lotto 2 
 Irregolarità riscontrate:

1) il documento DGUE presentato dalla ditta CE.DI.T non si apre (formato non conosciuto)
2) GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto
delegato al rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata
dal legale rappresentante.

10. I.D.C. srl: partecipa ai lotti 2 – 3 – 4, documentazione regolare.

11. CE.DI.T. srl: partecipa al lotto 3
Irregolarità riscontrate:

 GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto dele-
gato al rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata dal le-
gale rappresentante.

      
12. NUOVA SA.CA. srl: partecipa al lotto 4
Irregolarità riscontrate:

 GARANZIA PROVVISORIA - sulla garanzia non è presente la firma digitale del soggetto dele-
gato al rilascio, né, in alternativa, la dichiarazione di copia conforme all’originale firmata dal le-
gale rappresentante.

Riscontrato come tali mancanze siano tutte sanabili attraverso l'istituto del soccorso istruttorio previsto
dall'art. 83 c.9 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii, così come ribadito nella lettera d’invito, ne è stata ri-
chiesta la regolarizzazione in data 15/02/2021, mediante piattaforma Start.

% % % % %

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



Nei tempi previsti per il soccorso istruttorio è pervenuta la seguente documentazione:
- BONAVITA SERVIZI srl:

1. DGUE con l’elenco di servizi similari di importo complessivo di € 1.531.072,00.
2. Mod. A2.0 completo.
3. Appendice alla GARANZIA PROVVISORIA, che estende la copertura fino a €.23.600,00.

- BIBLION srl: 
1. Mod. A2.0 completo.

- GICO SYSTEMS srl: non ha prodotto l’attestato mancante, in quanto il sopralluogo a Massa Maritti-
ma non è stato effettuato, ma giustifica tale mancanza presentando lo scambio di mail intercorso con la
referente dei sopralluoghi per la Usl Toscana Sudest, in cui non si fa menzione alcuna del Presidio, né
si indica un referente sul sito.

- LA SAETTA srl: 
1. DGUE completo con l’elenco dei servizi similari svolti nel triennio per un importo complessivo

pari a €.961.744,96 .
2. Garanzia provvisoria firmata digitalmente.
Non ha prodotto gli attestati di sopralluogo.

- ATI SOGEA srl – ECOSAN srl:
1. DGUE della  mandataria  Sogea  con  un  elenco  più  ampio  dei  servizi  svolti  per  un  importo

complessivo di €. 866.662,21.
2. non ha prodotto l’attestato mancante, in quanto il sopralluogo a Massa Marittima non è stato ef-

fettuato, ma giustifica tale mancanza presentando lo scambio di mail intercorso con la referente
dei sopralluoghi per la Usl Toscana Sudest, in cui non si fa menzione alcuna del Presidio, né si
indica un referente sul sito. 

- ATI TOSCANA SUD (Cedit srl – Siva sas – Sidda Disimpest srl): 
DGUE della mandataria Cedit in formato leggibile, ma da cui si desume che il valore complessivo del
requisito di capacità tecnica e professionale ammonta ad €496.000,00 insufficiente per la partecipazione
al Lotto 2 per il quale sono richiesti €.500.000,00;

- NUOVA SA.CA. Srl: 
Garanzia provvisoria firmata digitalmente.

Inoltre, da un ulteriore controllo della documentazione prodotta, è emerso che:
- Nuova SA.CA srl
- CE.DI.T. srl 
- Biblion srl
 non hanno allegato alla garanzia fidejussoria la dichiarazione rilasciata da parte dell’Agenzia di Assi-
curazioni di legittimazione del sottoscrittore alla redazione e firma della garanzia prodotta; 

In data 19/02/2021 è stata richiesta, pertanto, un’ulteriore integrazione all’ATI TOSCANA SUD per

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



quanto riguarda il requisito di capacità tecnica e a NUOVA SA.CA – CE.DI.T – BIBLION per la poliz-
za fidejussoria, documentazione che perviene integralmente nei tempi richiesti.

Alla data odierna si riscontra, pertanto, che la documentazione amministrativa delle ditte offerenti è
completa e regolare, con le sole eccezioni di:
- LA SAETTA srl: non ha prodotto n.5 attestati di sopralluogo inerenti il lotto 2;
- GICO SYSTEMS srl e ATI SOGEA srl – ECOSAN srl: non hanno prodotto l’attestato del sopralluo-
go di Massa Marittima. 
Sentita in merito anche la dott.ssa Bizzarri, referente per i sopralluoghi della Usl Toscana Sudest, que-
sta conferma che la ditta La Saetta si è presentata solo nel Presidio di Grosseto e non ha effettuato gli
altri sopralluoghi. In merito alle altre due ditte riferisce che è stata loro fornita la medesima informazio-
ne delle altre partecipanti che, tuttavia, hanno portato a termine i sopralluoghi in tutti i Presidi elencati
in sede di chiarimento del 13/01/2021 e riportati anche nel modello di attestato rilasciato da ciascun re-
ferente.

Si ritiene, pertanto, di dover ammettere al proseguo di gara tutti gli operatori che ne hanno fatto richie-
sta, con esclusione degli operatori GICO SYSTEMS srl, ATI SOGEA srl – ECOSAN srl, LA SAETTA
srl per quanto riguarda il lotto 2 (Usl Toscana Sudest).

Le ditte ammesse sono pertanto:
Lotto 1: 

1. ANTICIMEX srl 
2. ATI FIORENTINA (SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST srl) 
3. ATI SOGEA srl - ECOSAN srl 
4. BIBLION srl 
5. BONAVITA SERVIZI srl 
6. ECOSAN ITALIA srl 
7. GICO SYSTEMS srl 
8. LA SAETTA srl 

Lotto 2:
1. ATI TOSCANA SUD (CE.DI.T. srl - SIVA sas di Noferini Pier Luigi –  SIDDA DISIMPEST

srl)
2. BIBLION srl 
3. BONAVITA SERVIZI srl 
4. ECOSAN ITALIA srl 
5. I.D.C. srl 

Lotto 3
1. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl 
2. BIBLION srl 
3. BONAVITA SERVIZI srl 
4. CE.DI.T. srl
5. ECOSAN ITALIA srl 
6. GICO SYSTEMS srl 

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



7. I.D.C. srl 
8. LA SAETTA srl 

Lotto 4
1. ANTICIMEX srl 
2. ATI SOGEA srl – ECOSAN srl 
3. BIBLION srl 
4. BONAVITA SERVIZI srl 
5. GICO SYSTEMS srl 
6. I.D.C. srl 
7. LA SAETTA srl 
8. NUOVA SA.CA. Srl 

Il presente verbale, che consta di 6 pagine viene letto, approvato e sottoscritto digitalmente dai parteci-
panti come sotto indicati: 

F.to Dr.ssa Lucia Sabbatini 
F.to Dr. ssa Laura Saredo Parodi  
F.to Sig.ra Manila Vidimi  

__________________________________________________________________________________________________________

Sezione Territoriale Nord Ovest
UOC Servizi ad alta integrazione sanitaria e sociale di Pisa, Via Cocchi, 9 – 56121 Ospedaletto PISA

 050/8662664  e-mail: manila.vidimi@estar.toscana.it



Curriculum Vitae Europass

Informazioni personali
Cognome / Nome Dalila Angela Volpe

Indirizzo
Telefono

E-mail
Pec  

Cittadinanza

Data di nascita

Sesso

Occupazione desiderata/

Settore professionale

Direzione Sanitaria

Esperienza professionale

Date

Lavoro  o posizioni ricoperti 

Principali attività e responsabilità

01/09/2019 –30/11/2020
Incarico a tempo indeterminato di specialistica ambulatoriale branca Igiene e Medi
cina preventiva c/o la Direzione di Presidio “Ospedali Riuniti dell’Aretino” del Pre
sidio Ospedaliero  di  Arezzo

Azioni di contrasto alla diffusione del nuovo coronavirus (covid- 19) e la presa in 
cura dei pazienti, gestione DPI e DM, salme e sanificazioni.
Coordinatore Nucleo operativo del Comitato di Infezioni Correlate all'Assistenza 
(Delibera del D.G.N° 663 DEL 21/06/2018) Presidio Ospedaliero-Arezzo Casenti
no Valtiberina, gestione rifiuti sanitari,  gestione controlli legionellosi, organizza
zione controlli microbiologici e particellari UFA, gestione documentazione sanita
ria, collaborazione con referenti qualità, rischio clinico e accreditamento,  la sicu
rezza del paziente,  collaborazione stesura procedure di Presidio e Aziendali ineren
ti l’igiene ospedaliera, collaborazione nella gestione dei piani di sovraffollamento, 
rapporti con ACOT per dimissioni difficili/sociali, gestione problematiche organiz
zative, tecniche e strutturali  di presidio, collaborazione con tecnologie sanitarie per 
nuovi acquisti tecnologici, rapporti con associazioni di volontariato presenti nella 
struttura,  monitoraggio performance ospedaliera
Referente attività di controllo Nucleo operativo controlli sanitari N.O.C.S. (delibera 
N° 962 del 21/08/2019 del DG  su proposta della struttura aziendale Direttore Sani

tario della Usl Toscana sud est)

             Date 01/09/2018 – 31/08/2019
Lavoro o posizione ricoperti Incarico specialistica ambulatoriale branca Igiene e Medicina preventiva c/o 

Direzione di Presidio dell'Ospedale San Donato di Arezzo

Pagina 1/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



Principali attività e responsabilità Coordinatore Nucleo operativo del Comitato di Infezioni Correlate all'Assistenza 
(Delibera del D.G.N° 663 DEL 21/06/2018) Presidio Ospedaliero-Arezzo 
Casentino Valtiberina,  gestione documentazione sanitaria, collaborazione con 
referenti qualità, rischio clinico e accreditamento,  la sicurezza del paziente,  
collaborazione stesura procedure di Presidio e Aziendali, collaborazione nella 
gestione dei piani di sovraffollamento, rapporti con ACOT per dimissioni 
difficili/sociali, gestione problematiche organizzative, tecniche e strutturali  di 
presidio, collaborazione con tecnologie sanitarie per nuovi acquisti tecnologici, 
rapporti con associazioni di volontariato presenti nella struttura,  monitoraggio 
performance ospedaliera

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

USLSUDEST  c/o Direzione Medica di Presidio Ospedale San Donato Arezzo, 
via P.Nenni  n. 20/22

Tipo di attività o settore Sanità

             Date 01/03/16 – 31/08/2018
Lavoro o posizione ricoperti Incarico specialistica ambulatoriale  branca Igiene e Medicina preventiva c/o la 

zona  Distretto del Casentino (AR) U.F. Attività Sanitarie di Comunità
Principali attività e 

responsabilità
Percorsi assistenziali , referente gravissime disabilità 
(DEL.REG.342/2016),referente codice rosa, referente rete territoriale migranti, 
autorizzazioni ADi/ADP, inserimento dati SINSS , vaccinazioni adulti  e 
pediatriche, rilascio/rinnovo patenti

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

USLSUEST -Zona Distretto Casentino via G. di Vittorio,22 Bibbiena 

Tipo di attività o settore Sanità

             Date 22 giugno 2015 – 29/02/2016
Lavoro o posizione ricoperti Incarico specialistica ambulatoriale branca Igiene e Medicina preventiva c/o 

Direzione di Presidio dell'Ospedale San Donato di Arezzo
Principali attività e 

responsabilità
Gestione rapporti con l'area tecnica per la cantieristica dell'ospedale, le opere di 
manutenzione ordinaria e straordinaria; collaborazione con la Sezione di 
Ecomanagement e con il responsabile accreditamento per la gestione di 
problematiche di carattere Igienico Sanitario e strutturazione dello studio sulla 
sepsi in ospedale.

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

USL 8 Arezzo  Direzione Medica di Presidio Ospedale San Donato Arezzo, via P. 
Nenni  n. 20/22

Tipo di attività o settore Sanità

             Date Ottobre 2015 - Marzo 2015
Lavoro o posizione ricoperti Borsa di studio: Studio Osservazionale ADRs-DDRs

Principali attività e 
responsabilità

Studio delle cartelle cliniche, sulle reazioni  avverse da farmaci, di alcuni reparti 
deglli Ospedali della provincia di Arezzo

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

USL 8 Arezzo c/o U.O.C. Farmaceutica territoriale

Tipo di attività o settore Sanità

Date Gennaio 2014

             Lavoro o posizione 
ricoperti

Sostituzioni c/o Guardia Medica USL7 Siena, sedi di Siena e Piazze(Cetona)

Principali attività e 
responsabilità

Tipo di attività o settore Sanità

Date Da Aprile 2012 e Giugno 2015

Pagina 2/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



             Lavoro o posizione 
ricoperti

Medico di stabilimento termale

Principali attività e 
responsabilità

Medico di struttura, visite per cure termali

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

“Terme di Petriolo S.p.A” Monticiano (Si)

Tipo di attività o settore Cure Termali

Date Da febbraio a maggio 2015 

             Lavoro o posizione 
ricoperti

Assistenza medica durante eventi sportivi

Principali attività e 
responsabilità

Medico durante l'espletamento delle competizioni sportive

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Rugby - Manosque Francia; gare Equestri Arezzo

Tipo di attività o settore

Date Nell’anno 2012-2014  
Lavoro o posizione ricoperti Medico di stabilimento termale presso

Principali attività e 
responsabilità

Medico di struttura, visite per cure termali

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

“Terme Antica Querciolaia S.p.A Rapolano Terme (Si)

Tipo di attività o settore Cure Termali

Date Luglio 2013
Lavoro o posizione ricoperti Medico c/o Guardia Medica

Principali attività e 
responsabilità

Visita medica generale, ambulatoriale o domiciliare;
Prescrizioni di farmaci;
Richiesta di prestazioni specialistiche (visite, indagini di laboratorio o radiologia, 
terapie fisiche);
Proposte di ricovero ospedaliero;
Prestazioni di carattere certificativo;
Collaborazione ai programmi di assistenza domiciliare;

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

Usl7 Siena sede di Nottola (Montepulciano-Si)

Tipo di attività o settore Assistenza medica per la sanità pubblica

Date Luglio –ottobre  2012
Lavoro o posizione ricoperti Medico c/o Guardia medica

Principali attività e 
responsabilità

Visita medica generale, ambulatoriale o domiciliare;
Prescrizioni di farmaci;
Richiesta di prestazioni specialistiche (visite, indagini di laboratorio o radiologia, 
terapie fisiche);
Proposte di ricovero ospedaliero;
Prestazioni di carattere certificativo;
Collaborazione ai programmi di assistenza domiciliare;

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

USL 7 Siena, sedi di Guardia Medica San Gimignano, Monteroni D’Arbia e 
Montalcino

Tipo di attività o settore Assistenza medica per la sanità pubblica

Date Novembre 2007 – Febbraio 2008
Pagina 3/7 - Curriculum vitae di

Volpe Dalila
  



Lavoro o posizione ricoperti Guardia medica a Santa Margherita Belice (Ag)
Principali attività e 

responsabilità
Il servizio di Guardia medica garantisce l’assistenza
Medica di base ambulatoriale o a domicilio a turisti, italiani e stranieri, e ai 
lavoratori stagionali.

Nome e indirizzo del datore di 
lavoro

ASL di Agrigento; Viale Della Vittoria,321- 92100 Agrigento

Tipo di attività o settore Assistenza medica per la sanità pubblica

Istruzione e Formazione
Date 26 marzo,  27, 19 aprile, 4° modulo 8 ore di formazione on the job , 15 

maggio
Titolo della qualifica rilasciata Facilitatore per la sicurezza del paziente
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Corso “IL facilitatore per la sicurezza del paziente” Ospedale San Donato Arezzo 
– GRC - Formazione Permanente Azienda USL Toscana Sud Est 

Date 25/03/15
Titolo della qualifica rilasciata BLSD Pediatrico
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Ospedale Pediatrico Meyer , Firenze

Date 05/04/14
Titolo della qualifica rilasciata BLS-D primo soccorso e defibrillazione precoce nell'arresto cardiaco dell'adulto
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Ordine dei Medici di Siena

Date 01/04/12

Titolo della qualifica rilasciata Specializzazione in Igiene e Medicina Preventiva

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e 

formazione

Università di Siena
Dipartimento di fisiopatologia , medicina sperimentale e sanità pubblica

date 01/07/07
Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione alla professione di Medico Chirurgo
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Università degli studi di Siena
facoltà di Medicina e Chirurgia

Date 01/10/06
Titolo della qualifica rilasciata Laurea magistrale in medicina e chirurgia
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Università degli studi di Siena
Facoltà di medicina e chirurgia

Date 01/06/95
Titolo della qualifica rilasciata Diploma di maturità classica
Nome e tipo d'organizzazione 

erogatrice dell'istruzione e 
formazione

Liceo classico T. Fazello di Sciacca (Ag)

Pagina 4/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



Ulteriori informazioni Attività 
di Produzione Scientifica

1. “La riorganizzazione del percorso nascita e del nido della USL9 di Grosseto” 
R. D'Alfonso, D. Volpe, M. La Gamma Mondo Sanitario anno XVI n.5 maggio 
2009
2.“cartella clinica integrata: esperienza del presidio ospedaliero madonna delle 
grazie usl di matera” atti 43° congresso nazionale di bari fiera del levante “la 
promozione della salute per lo sviluppo sociale ed economico dell'italia: il 
contributo dell'igiene e della sanità pubblica” 1-4 ott. 2008

Partecipazione ad attività di 
aggiornamento, convegni e 
seminari 

1. approcci e strumenti lean per il miglioramento dei processi 
ospedalieri dal  09/05/2019 al  17/05/2019

2.  sicurezza del paziente, risk management e responsabilità 
professionale  dal 06/12/2019 al 20/12/2019 Siena piazzale Rosselli

3. oltre l'igiene delle mani: infection prevenntion and control in tempo 
di covid 19 -  formas 11/05/2020 

4.  world sepsis day della Toscana 2018, Firenze auditorium careggi 
13/09/2018 

5.  giornata mondiale per l'igiene delle mani nella sanita' toscana. stato 
dell'arte e azioni future in regione toscana" Firenze villa la quiete  
10/05/2018 

6.  il programma di sorveglianza ed il percorso diagnostico-terapeutico 
per i pazienti operati con protesi d'anca metallo su metallo (mom)" 
Firenze villa la quiete 22/02/2018 

7.  evento formativo “il sistema di gestione del rischio clinico e 
sicurezza del paziente” sala conferenze , biblioteca ospedale san 
donato arezzo 25/09/2017

8.  strumenti per le transizioni di cura nell'applicazione della dgrt 
679/16" palace hotel due ponti Siena dal 05/10/2017 al 06/10/2017 

9. giornata mondiale delle malattie rare “la ricerca offre speranza per 
le malattie rare” centro didattico del policlinico s.m. le scotte, Siena 
28 febbraio 2017 

10.  evento formativo “la governance delle AFT in regione Toscana. 
risultati anno 2015 managment sanitario. Innovazione gestionale e 
sperimentazione di modelli organizzativi e gestionali , Poggibonsi 
(SI) 22 ottobre 2016

11. evento formativo “le dimissioni complesse” integrazione tra 
assistenza territoriale ed ospedaliera, Siena 14 novembre 2016

12. evento formativo “la nuova sanità di iniziativa” siena 13 maggio 
2016

13.  corso di aggiornamento dal titolo “riorganizzazione del sistema 
sanitario regionale: la medicina specialistica ambulatoriale", 
arezzo 27 gennaio2016 auditorium Pieraccini dell'ospedale S. 
Donato 

14.  evento formativo “non solo intestino: miti e certezze”, 
Monteriggioni (si) 12 ottobre 2013

15.  convegno “la promozione della salute nei giovani d'oggi”, Pistoia 
16-17 settembre 2011

Pagina 5/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



16.  audit interno “verifica della conformità iso 9001:2008 del sistema 
gestione qualità: responsabilità della direzione, gestione delle 
risorse”, Poggibonsi 5 dicembre 2011

17.  convegno “il neonato e la vaccinazione per rotavirus: strategie di 
comunicazione e counselling”, Monteriggioni (si) 24 settembre 
2011

18.  corso di formazione azienda usl 7 di siena “teatro da mangiare”, 
Siena, 13 e 14 dicembre 2010

19.  incontro annuale del registro di mortalità regionale, Firenze 9 
dicembre 2010

20.  convegno “evoluzione della organizzazione sanitaria territoriale”, 
Siena, 8 giugno 2010

21. conferenza annuale del dip. di prevenzione: “il dipartimento di 
prevenzione tra valutazioni epidemiologiche e programmazione 
territoriale”, Siena 8 aprile 2010

22. corso di aggiornamento azienda usl 7 di siena “cinema a tavola 
2009” riflessioni sull'importanza della comunicazione in ambito 
nutrizionale, Siena 23 ottobre 2009

23.  convegno nazionale “Castelbrando 4”organizzarsi per vincere le 
grandi sfide preventive “dalle vaccinazioni, agli screening 
oncologici, alla prevenzione delle malattie cardiovascolari” 
Castelbrando (Treviso) 18-19 giugno 2009

24. convegno “stato dell’arte in tema di professioni sanitarie”, siena 23 
gennaio 2009 •giornata di studio “alcol e problemi correlati nelle 
comunità locali”, Siena 20 febbraio 2009

25.  corso di aggiornamento azienda usl 7 di siena “cinema a tavola 
2008” riflessioni sull'importanza della comunicazione in ambito 
nutrizionale, Siena 12 dicembre 2008

26. giornata di presentazione report “passi 2007” villa montalto Firenze 
19 novembre 2008

27. corso fad “sicure” sicurezza dei pazienti e la gestione del rischio 
clinico (20 crediti formativi conseguiti per l'anno 2008)

28.   43° congresso nazionale della società italiana igiene e medicina 
preventiva sanità pubblica " la promozione della salute per lo 
sviluppo sociale ed economico dell'italia: il contributo dell'igiene e 
della sanità pubblica”, bari 1-4 ottobre 2008

29.  convegno “evoluzione della organizzazione sanitaria territoriale”, 
Siena, 10 giugno 2008

Incarichi di Insegnamento

30.  epidemiologia prevenzione e promozione della salute, tossicologia 
con acquisizione di nozioni di sistema - Ospedale San Donato 
Arezzo  1710/2019

31. corso avanzato per infermieri addetto al controllo delle infezioni – 
sala riunioni ospedale San Donato Arezzo 10-14 dicembre 2018

32. : sicurezza del paziente, risk management e responsabilità 
professionale -   Ospedale San Donato Arezzo 03/10/2019 

Capacità e competenze 
personali

Madrelingua(e)  

Pagina 6/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



Altra(e) lingua(e) Inglese
Autoval
utazion

e

Compre
nsione

Parlato Scritto

Livello  
europe

o (*)

Ascolto Lettura Interazione 
orale

Produzione 
orale

Inglese buono buono buono buono buono buono

Capacità e competenze sociali Ottimo spirito di gruppo, ottima capacità di adattamento ad ambienti multiculturali, ottime 
capacità di comunicazione, acquisiti in formazione, seminari,  contesto professionale, vita 
associativa, tempo libero.

Capacità e competenze 
organizzative

Buon senso dell’organizzazione, buona attitudine alla gestione di progetti  di gruppo 
acquisiti in formazione, contesto professionale e vita associativa

Capacità e competenze 
informatiche

Sistema di scrittura razionale a dieci dita
Windows 7, XP;
Windows Excel;
Adobe Illustrator;
Access;
Epson Print CD

Patente Patente di guida di categoria B

Il Sottoscritto dichiara, inoltre, di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all' ART.13 del DL 196/2003, che i dati personali  
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell'ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene 
resa.

Il Curriculum vitae è redatte sotto forma di dichiarazione sostitutiva ex DPR 445/2000.

03/12/2020 Arezzo

                                                                                                                      Firma

                                                                                                                          

 

   

Pagina 7/7 - Curriculum vitae di
Volpe Dalila

  



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ Brandani Simonella ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  
 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BRANDANI SIMONELLA  
Indirizzo   
Telefono   

Fax   
E-mail   

 

Nazionalità   
 

Data di nascita   
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Dal 2015  a tutt’oggi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Dal 2003  al 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Infermiera presso l’AOUS ufficio Logistica Epidemiologia e Sicurezza con le seguenti 
competenze: 
 
- Gestione del settore rifiuti aziendale con  tenuta del registro di carico e scarico dei   

formulari e ruolo di DEC del contratto di appalto rifiuti dal 21/07/2016    
- Gestione degli infortuni sul lavoro con e senza esposizione a materiale biologico 

compreso il fallow-up post esposizione in caso di infortuni con esposizione a materiale 
biologico   

- Supervisione e controllo del servizio di disinfestazione e derattizzazione in appaltato  
- Collaborazione con la referente infezioni ospedaliere per la gestione degli alert 
-              Componente nucleo operativo del CCIO fino a dicembre 2019 
-              Componente del team AID da dicembre 2019 a dicembre 2020 
 
 
ICI  presso l’ufficio Logistica Epidemiologia e Sicurezza  della Direzione Medica di presidio con 
le seguenti competenze: 
 
- Componente del nucleo operativo del CCIO 
- Collaborazione alla sorveglianza delle chemioresistenze batteriche presso l’AOUS 
- gestione delle   segnalazioni dei microrganismi alert 
- trasmissione di notifiche e collaborazione con l’Igiene pubblica della Asl per le indagini 

epidemiologiche interne 
- smaltimento dei rifiuti e tenuta del registro di carico e scarico dei formulari  
- gestione degli infortuni sul lavoro compreso il fallow-up post esposizione in caso di 

infortuni con esposizione a materiale biologico   
- collaborazione con i colleghi riguardo alla gestione delle richieste di materassi 

antidecubito; controllo delle acque di rete e di dialisi; disinfestazione e derattizzazioni; 
organizzazione campagna vaccinale antinfluenzale annuale; controlli igienico-sanitari     

- Partecipazione  al progetto di certificazione della qualità ISO 9001 della Direzione 
Medica di Presidio nell’anno 2006/2007 collaborazione alla riorganizzazione del 
settore NOSE in base ai requisiti richiesti dalla certificazione. 

- Dal 2011 al 2015 Componente del “Comitato Tecnico scientifico per la prevenzione e 
il controllo delle infezioni correlate alle pratiche assistenziali" della Regione Toscana,  

                costituito con DD n. 1328/2010 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ Brandani Simonella ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
• Da 1/9/87  al 2002 

 
Infermiera presso l’’Ufficio di Medicina preventiva  con le seguenti competenze:  
 
-  controllo infezioni ospedaliere e componente del nucleo operativo del CCIO 
-  visite mediche a nuovi assunti e dipendenti 
-  radioprotezione 
-  gestione infortuni con esposizione a materiale biologico 
-  controlli igienico sanitari (rifiuti, cucine, acque di rete) 
-  controllo appalto servizi di disinfezione e disinfestazione 
 
 

 

 ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

  

   
   
   
   

 
 

Maggio 2013 
 
 

Da novembre  a dicembre 2007 
  
 
 

Da novembre 2005 a marzo 2006 
 
 
 

18/03/1998 
 
 

Dal 1990 al 1991 
 
 
 
 

Dal 1988 al 1989 
 
 
 

Dal 1984 al 1988 
 
 
 
 

Dal 1984 al 1987  
 
 

Da1979  a 1984  

 Management e innovazione nell’AOUS 
Corso residenziale AOUS , Siena 
 
Corso introduttivo e corso avanzato all’uso del programma di elaborazione statistica  
epidemiologica Epi-Info 
Società Italiana di EpiInfo a Bertinoro (Emilia Romagna) 
 
Corso aziendale “Prevenzione e controllo delle Infezioni Ospedaliere : formazione dei 
referenti aziendali (RIO)” 
Area vasta Sud Est Toscana, Siena , 2005/2006 
 
Discussione tesi “Infortuni con esposizione a materiale biologico” presso l’Università degli 
studi di Roma “Tor Vergata” con votazione di 70/70 
 
Corso regionale “Perfezionamento per infermieri addetti al controllo delle infezioni 
ospedaliere” 
. Corso teorico di 9 mesi 
. Tirocinio guidato negli ospedali del Belgio di una settimana 1991 
 
Diploma di “Analista Programmatore” per computer 
Centro IBM  SILOG di Siena : corso di   9 mesi sui sistemi DOS, DBIII e principi generali di 
programmazione elettronica 
 
Iscrizione al Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia 
Facoltà di Medicina e Chirurgia Università di Siena 
Esami sostenuti: Microscopia elettronica 28/30; Fisica Medica 30/30; Biologia e Zoologia 
Generale  30/30; Istologia ed Embriologia generale 28/30. 
 
Diploma infermiere professionale 
Scuola Infermieri Professionale di Siena 
 
Maturità: Dirigente di Comunità ad indirizzo socio-sanitario 
Istituto Tecnico Sperimentale Monna Agnese  di Siena   
Votazione finale 60/60 

   
 
 

   
   
   



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ Brandani Simonella ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

 
CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 
riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 
ALTRE LINGUA 

  FRANCESE 
• Capacità di lettura  buono 

• Capacità di scrittura  buono 
• Capacità di espressione orale 

 
• Capacità di lettura 

• Capacità di scrittura 
• Capacità di espressione orale 

 

 buono 
INGLESE 
elementare 
elementare 
elementare 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 
in cui la comunicazione è importante e in 
situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 

 ▪ buone competenze comunicative acquisite durante l’esperienza lavorativa di gestione rapporti 
professionali con  tutti i dipendenti dell’azienda  AOUS 
 
▪buona esperienza formativa acquisita nelle attività di docenza 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   
Ad es. coordinamento e amministrazione 
di persone, progetti, bilanci; sul posto di 
lavoro, in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Buone competenze organizzative acquisite nella gestione dell’ufficio di Medicina preventiva 
prima, NOSE (Nucleo Operativo Sorveglianza Epidemiologica) dopo e LES (Logistica 
Epidemiologia e Sicurezza) attuale. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 ▪buona padronanza dei processi di controllo qualità acquisiti da corsi interni ed esperienza sul 
campo nel percorso di certificazione ISO 9001 della Direzione Medica di presidio negli anni 
2006/2007 e corsi lean 2013 
▪buona competenza nella preparazione di schede raccolta dati, raccolta dati epidemiologici, 
elaborazione dati e presentazione dati acquisita durante l’attività lavorativa e vari corsi e 
convegni aziendali  e non. 
▪ottima competenza acquisita da vari corsi  ed esperienza lavorativa nella gestione di pazienti  
infetti. 

 
   

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 
indicate. 

 ▪buona padronanza degli strumenti Microsoft Office (word, excell, access, power point) 
▪buona padronanza di creazione archivi e archiviazione dati sia su Access che su EpiInfo 
▪buona padronanza programmazione  e nella elaborazione dei dati epidemiologici su EpiInfo 
 competenze acquisite attraverso corso di programmazione all IBM di Siena, al corso sull’utilizzo 
di EpiInfo a Bertinoro e dalla esperienza lavorativa nel settore epidemiologico di archiviazione, 
elaborazione e gestione  dati dal 1987 ad oggi 

 
PATENTE O PATENTI  B 

 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ Brandani Simonella ] 

 Per ulteriori informazioni: 
www.sito.it 

  

 

ULTERIORI INFORMAZIONI  PUBBLICAZIONI 
 

- Healthcare-associated infections and antimicrobial use in an Italian Tuscany 
hospital: comparison of three surveys (2012, 2015, and 2017) with European 
estimates  
 Conferenza Europea EUPHA 2018     

- Analisi organizzativa dell’ufficio Logistica Epidemiologia e Sicurezza nell’ambito 
della Direzione   Medica di Presidio ,  L’ospedale –AMNDO – Anno 66 N° 4,  
Ottobre- Dicembre 2013 

- Healthcare-associated infections and antimicrobial use: siena 2012, European 
Journal of public Health, Vol 3 supplement 1 novembre 2013 

- Analisi degli infortuni lavorativi con esposizione a materiale biologico negli 
operatori sanirati della USL 30 di Siena nel 1990-1991, rivista  Società Italiana di 
Igiene, 1991 

- Indagine di Incidenza sulle infezioni ospedaliere in una Rianimazione, Rivista 
Società Italiana di Igiene, 1990 

 
PRESENTAZIONI A CONVEGNI 
 

- Le misure di  prevenzione della diffusione dei batteri con resistenza multipla 
agli antibiotici  XIII Congresso Regionale ANIMO Toscana Firenze 19 ottobre 2018 

- Controllo e prevenzione delle infezioni in terapia intensiva: esperienza di una 
rianimazione generale, Presentazione orale VII convegno nazionale Anipio , 30 
settembre- 2 ottobre  2010 

- Sorveglianza delle chemioresistenze batteriche a livello nocosomiale: 
esperienza presso una  Azienda Ospedaliera Universitaria , Poster Convegno 
nazionale Simpios 2006 

 
ATTIVITA’ DI DOCENZA 
 

- Docente a numerosi corsi aziendali della  AOUS con relazioni varie, relative a 
argomenti di igiene, infezioni ospedaliere, lavaggio mani misure di isolamento, 
rifiuti,  dal 2007 a tutt’oggi.    
     

- Docente di “Prestazioni assistenziali per il controllo e la prevenzione delle 
infezioni ospedaliere e comunitarie”,  Corso per Operatori Socio Sanitari con 
formazione complementare, anno 2014 

 
- Docente “Prevenzione e controllo delle infezioni ospedaliere: formazione 

dei referenti di reparto per le infezioni ospedaliere”, evento formativo  di 
Area Vasta, Siena, 2009 

 
- Docente “Formazione dei referenti di reparto per le infezioni ospedaliere” , 

evento formativo di area vasta Nord Ovest,  Livorno e Pisa,  2009 
 

- Docente di Argomenti di Microbiologia ed aggiornamenti di Igiene,  Corso 
per Operatori Socio Sanitari con formazione complementare, anno 2005 

 
- Docente di Igiene generale ed applicata,  Corso per Operatori Socio Sanitari 

con formazione complementare, anno 2004  
 

- Professore a contratto del Corso di Infermieristica Clinica del Corso integrato 
di Igiene, Epidemiologia e Statistica Medica, Corso di Diploma Universitario 
Infermiere  Facoltà di Medicina a Chirurgia, ’anno accademico 1997/1998  

 
 
 

ALLEGATI  NESSUNO 

 
 
 



   Curriculum Vitae

  

 

INFORMAZIONI PERSONALI Emiliano D’

  

 

 

 

 

 

 

 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 
Dal 01.05.2019 al 31.01.2021  

 
 
Dal 01.09.2018 al 30.04.2019 

POSIZIONE RICOPERTA 
 

 
Dal 01.
ESTAR
Ente Pubblico
Collaboratore Professionale Sanitario
pieno e indeterminato 
Collaboratore
- Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di AVSE
- Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili della sed
- Assistenza al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 
(SePP) 
quelli in comodato/affitto;
- Supporto al Dipartimento Appalti 
predisposizione 
impianti.

 
  

  

Curriculum Vitae 

Emiliano D’Amato 
 

 –  

                                  

  

  |  |   

ESTAR – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi 
Ente Pubblico 
Collaboratore Tecnico – tempo pieno e determinato 
- Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di 

AVSE; 
- Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili de

Siena; 
- Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi p

predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni
immobili ed impianti. 

01.02.2021 
ESTAR – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi 
Ente Pubblico 
Collaboratore Professionale Sanitario Tecnico della Prevenzione 
pieno e indeterminato – Cat. D 
Collaboratore Tecnico – tempo pieno e determinato 

Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di AVSE
Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili della sed
Assistenza al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

(SePP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà
quelli in comodato/affitto; 
Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per 

predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni
impianti. 

 Emiliano D’Amato  

Pagina 1 / 3 

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi Regionale 

tempo pieno e determinato – Cat. D 
Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di 

Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili della sede Estar di 

Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi Regionale 

della Prevenzione – tempo 

tempo pieno e determinato – Cat. D 
Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di AVSE; 
Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili della sede Estar di Siena; 
Assistenza al Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà che in 

Forniture e Servizi per la 
dei capitolati dei servizi di manutenzione beni immobili ed 



   Curriculum Vitae

  © Unione europea, 2002

Dal 01.09.2015 al 31.08.2018 

 
Dal 01.01.2015 al 31.08.2015 

Dal 01.09.2011 al 31.12.2014 

 

        
        
        Assistente Tecnico 

- 

- 

- 

- 

- 

  

Curriculum Vitae 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  

ESTAR – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi 
Ente Pubblico 
Collaboratore Tecnico – tempo pieno e determinato 
- Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di

AVSE; 
- Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 

predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni

ESTAR – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi 
Ente Pubblico 
Assistente Tecnico – tempo pieno e indeterminato 
- Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 
che in quelli in comodato/affitto; 

- Valutazione e gestione degli interventi mirati all
incendi nei vari magazzini; 

- Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 
immobili e degli impianti; 

- Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 
mobili; 

- Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Se
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 
immobili ed impianti; 

- Gestione del parco macchine. 
 

Estav-Sud Est – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi di Area 
Vasta Sud Est 
Ente Pubblico 
Assistente Tecnico – tempo pieno e indeterminato 
- Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione

(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 

        ESTAR – Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi 
        Ente Pubblico 

Assistente Tecnico – tempo pieno e indeterminato 
 Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 

(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 
che in quelli in comodato/affitto; 

 Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 
immobili e degli impianti; 

 Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 
mobili; 

 Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 
immobili ed impianti; 

 Gestione del parco macchine. 
 

 Emiliano D’Amato  

Pagina 2 / 5  

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi Regionale 

tempo pieno e determinato – Cat. D 
Coordinatore delle attività impiantistiche ed edili dei magazzini di 

Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi Regionale 

tempo pieno e indeterminato – Cat. C 
Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 

Valutazione e gestione degli interventi mirati alla prevenzione 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi di Area 

tempo pieno e indeterminato – Cat. C 
Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 

Ente per i Servizi Tecnico Amministrativi Regionale 

indeterminato – Cat. C 
Assistenza al Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione 
(SPP) e attività inerenti la sicurezza sia negli immobili di proprietà 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 



   Curriculum Vitae

  

 

 
 

Dal 01.06.2005 al 31.08.2011 Istruttore Tecnico Ctg. C
 Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 
 Dipartimento Tecnico:

 
Dal 01.03.2005 al 31.05.2005 Istruttore Tecnico Ctg. C
 Amministrazione Provinciale di Siena 
 Settore Parco Automezzi:

 
Dal 24.08.2004 al 28.02.2005 Istruttore Tecnico Ctg. C
 Amministrazione Provinciale di Siena 
 Settore Difesa del Suolo:

 
Dal 01.09.2002 al 31.12.2004 Assistente tecnico con contratto co.co.co.
 Azienda Ospedaliera Universitaria Senese
 Dipartimento Tecnico:

 
Dal  01.01.2004 al 31.12.2008 Libera Professione Perito Industriale con 
 
Dal 04.03.1997 al 31.08.2002 Impiegato tecnico presso Impresa edile Ciupi Alvaro 
 
  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

28.11.2013 Laurea in Tecniche della Prevenzione
 nell’ambiente e nei luoghi di lavoro
 Con 

Curriculum Vitae 

che in quelli in comodato/affitto; 
- Valutazione e gestione degli interventi mirati alla prevenzione 

incendi nei vari magazzini; 
- Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

immobili e degli impianti; 
- Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

mobili; 
- Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 

predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 
immobili ed impianti; 

- Gestione del parco macchine. 
 

Istruttore Tecnico Ctg. C – tempo pieno e inde
Azienda Ospedaliera Universitaria Senese  
Dipartimento Tecnico: 

- Assistenza alla Direzione lavori per la ristrutturazione dei Reparti, 
sale operatorie, sale di rianimazione, ecc.

- Progettazione e assistenza al coordinamento della sicurezza in 
fase di esecuzione dei lavori; 

- Coordinamento delle imprese, contabilità dei lavori.

Istruttore Tecnico Ctg. C 
Amministrazione Provinciale di Siena – tempo pieno e indeterminato
Settore Parco Automezzi: 

- Redazione capitolati tecnici per approvvigionamento automezzi;
- Gestione parco macchine. 

Istruttore Tecnico Ctg. C 
Amministrazione Provinciale di Siena – tempo pieno e determinato
Settore Difesa del Suolo: 

- Progettazione; 
- Rilascio autorizzazioni. 

Assistente tecnico con contratto co.co.co. 
Azienda Ospedaliera Universitaria Senese 
Dipartimento Tecnico: 

- Assistenza alla Direzione Lavori 

Libera Professione Perito Industriale con specializzazione edilizia

Impiegato tecnico presso Impresa edile Ciupi Alvaro 

 

Laurea in Tecniche della Prevenzione 
nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 

Con votazione 110/110 - Classe L/SNT4 

 Emiliano D’Amato  

Pagina 3 / 3 

Valutazione e gestione degli interventi mirati alla prevenzione 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Gestione delle attività di rinnovo, sviluppo e manutenzioni beni 

Supporto al Dipartimento Appalti e Forniture e Servizi per la 
predisposizione dei capitolati dei servizi di manutenzione beni 

tempo pieno e indeterminato 
 

Assistenza alla Direzione lavori per la ristrutturazione dei Reparti, 
sale operatorie, sale di rianimazione, ecc. 
Progettazione e assistenza al coordinamento della sicurezza in 

Coordinamento delle imprese, contabilità dei lavori. 

tempo pieno e indeterminato 

tecnici per approvvigionamento automezzi; 

tempo pieno e determinato 

 

specializzazione edilizia 

Impiegato tecnico presso Impresa edile Ciupi Alvaro & C. Srl di Siena 

 



   Curriculum Vitae

  © Unione europea, 2002

 Università degli Studi di Siena
 Dipartimento Medicina e Molecolare e dello Sviluppo
  
28.11.2013 Abilitazione alla professione di Tecnico della Prevenzione
 
Settembre 2013 Corso di formazione per RSPP modulo C
 
Giugno 2002 Abilitazione per la progettazione in fase di progettazione ed 

esecuzione della 
(D.Lgs.494/96).

 
Anno 2002 Diploma di abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Perito 
 Industriale conseguito c/o 
 
Anno 1994 Diploma di maturità Tecnico
 c/o l’I.T.I.S.  “T. Sarrocchi” di Siena
 
 
 
 
 
 
 

COMPETENZE PERSONALI 
 
 
 
 

Lingua madre italiano 

  

Altre lingue 

Ascolto 

Francese  scolastico

 

Inglese  scolastico

 

 Livelli: A1/2 Livello base 
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue

Competenze comunicative Ottimo rapporto lavorativo e collaborativo con i colleghi e con il Direttore; ottimo 
spirito di gruppo, capacità di comunicazione e interscambio per attitudini acquisite 
sia nel contesto dell’ambiente d’ufficio che nell’ambiente sociale; capacità di 
relazionarsi anche con soggetti esterni (fornitori, amministratori altre PP.AA.)

Competenze organizzative e 
gestionali 

Capacità di progressivo aggiornamento professionale e di trasmissione delle 
informazioni per lo svolgimento organizzativo dell’attività lavor
gruppo di lavoro. Capacità di organizzazione in maniera autonoma il lavoro, in 
base alle finalità di perseguire buona attitudine alla ricerca e alla sintesi.

Competenze professionali Capacità di lavorare anche in orari continuati, 
riverbera anche in situazioni extralavorative.

Curriculum Vitae 

© Unione europea, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  

Università degli Studi di Siena 
Dipartimento Medicina e Molecolare e dello Sviluppo
 
Abilitazione alla professione di Tecnico della Prevenzione

Corso di formazione per RSPP modulo C

Abilitazione per la progettazione in fase di progettazione ed 
esecuzione della sicurezza nei cantieri temporanei e mobili 
(D.Lgs.494/96). 

Diploma di abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Perito 
Industriale conseguito c/o l’I.T.I.S.  “T. Sarrocchi” di Siena

Diploma di maturità Tecnico-Industriale con indirizzo Edile conseguito
c/o l’I.T.I.S.  “T. Sarrocchi” di Siena 

COMPRENSIONE  PARLATO  

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale 

scolastico scolastico scolastico 

 

scolastico scolastico scolastico 

 

Livelli: A1/2 Livello base - B1/2 Livello intermedio - C1/2 Livello avanzato  
Quadro Comune Europeo di Riferimento delle Lingue 

Ottimo rapporto lavorativo e collaborativo con i colleghi e con il Direttore; ottimo 
spirito di gruppo, capacità di comunicazione e interscambio per attitudini acquisite 
sia nel contesto dell’ambiente d’ufficio che nell’ambiente sociale; capacità di 

onarsi anche con soggetti esterni (fornitori, amministratori altre PP.AA.)

Capacità di progressivo aggiornamento professionale e di trasmissione delle 
informazioni per lo svolgimento organizzativo dell’attività lavor
gruppo di lavoro. Capacità di organizzazione in maniera autonoma il lavoro, in 
base alle finalità di perseguire buona attitudine alla ricerca e alla sintesi.

Capacità di lavorare anche in orari continuati, con una grande disponibilità che si 
riverbera anche in situazioni extralavorative. 

 Emiliano D’Amato  

Pagina 4 / 5  

Dipartimento Medicina e Molecolare e dello Sviluppo 

Abilitazione alla professione di Tecnico della Prevenzione 

Corso di formazione per RSPP modulo C 

Abilitazione per la progettazione in fase di progettazione ed 
icurezza nei cantieri temporanei e mobili 

Diploma di abilitazione all’esercizio della Libera Professione di Perito  
l’I.T.I.S.  “T. Sarrocchi” di Siena 

Industriale con indirizzo Edile conseguito 

 PRODUZIONE SCRITTA 

Produzione orale   

scolastico scolastico 

scolastico scolastico 

Ottimo rapporto lavorativo e collaborativo con i colleghi e con il Direttore; ottimo 
spirito di gruppo, capacità di comunicazione e interscambio per attitudini acquisite 
sia nel contesto dell’ambiente d’ufficio che nell’ambiente sociale; capacità di 

onarsi anche con soggetti esterni (fornitori, amministratori altre PP.AA.) 

Capacità di progressivo aggiornamento professionale e di trasmissione delle 
informazioni per lo svolgimento organizzativo dell’attività lavorativa nell’ambito del 
gruppo di lavoro. Capacità di organizzazione in maniera autonoma il lavoro, in 
base alle finalità di perseguire buona attitudine alla ricerca e alla sintesi.  

con una grande disponibilità che si 



   Curriculum Vitae

  

 

 
 

 

ULTERIORI INFORMAZIONI 
 

 

ALLEGATI 
 

Competenze informatiche ▪ buona padronanza degli strumenti Microsoft Office

▪ buona padronanza AutoCad R14 (grafica)

▪ buona padronanza AutoCad LT20

▪ buona padronanza
▪ conoscenza gestione contabilità Linea STR e Linea Primus Acca 3000

Patente di guida Patenti

 ▪ Servizio militare assolto presso l’Arma dei Carabinieri con la qualifica di 
carabiniere ausiliario da agosto 1995 ad agosto 1996

▪ Copia certificato di laurea

▪ Copia di attestato frequenza corso per RSPP modulo C.
 
 
Siena, 10 marzo 2021      
                                                                                                                             
 

 

Curriculum Vitae 

 

buona padronanza degli strumenti Microsoft Office 

buona padronanza AutoCad R14 (grafica) 

buona padronanza AutoCad LT2019 (grafica) 

buona padronanza Arc View Gis 3.2 (grafica) 
conoscenza gestione contabilità Linea STR e Linea Primus Acca 3000

atenti di guida A , B e nautica. 

Servizio militare assolto presso l’Arma dei Carabinieri con la qualifica di 
carabiniere ausiliario da agosto 1995 ad agosto 1996

Copia certificato di laurea 

Copia di attestato frequenza corso per RSPP modulo C. 

                                                                                                                                                  Firma 

 Emiliano D’Amato  

Pagina 5 / 3 

conoscenza gestione contabilità Linea STR e Linea Primus Acca 3000 

Servizio militare assolto presso l’Arma dei Carabinieri con la qualifica di 
carabiniere ausiliario da agosto 1995 ad agosto 1996 


